- 1 -

平成 28 年度 政府業務継続に関する評価等有識者会議（第４回）

議事概要

１．会議の概要

日 時：平成 29 年３月６日（月）15：00～16：30

場 所：中央合同庁舎第８号館５階共用Ａ会議室

出席者：井坂委員、岩田委員、大林委員（座長）、指田委員、野田委員、

丸谷委員、加藤政策統括官、金谷企画官 他

２．議事概要

（１）省庁業務継続計画にかかる評価・提言の取りまとめ

評価・提言（案）について承認。

（２）政府業務継続計画における評価方法及び重点項目等

○  各省庁ＢＣＰの全体調整、省庁間の相互支援、外部連携機関との連携

のあり方の３点については、長期的な検討が望ましい。

○  今後、官邸機能が移転するための訓練を実施する際は、具体的な移転

基準を検討しておくことが望ましい。

○  立川における官邸機能を、政府として整理しておくことが望ましい。

○  各省庁ごとに代替拠点で必要となる資源量を具体的に検討しておく

ことが望ましい。

（３）省庁横断的な課題に対する内閣府（防災）における取組の現状報告

○ 代替拠点のネットワークインフラについても検討しておくことが望ま

しい。

（４）中央省庁における帰宅困難者対応ガイドライン

○ 庁舎間で連携して対応することが必要となることから、その点について

盛り込んでおくことが望ましい。

○ 外国人対応についてもどのようにするか検討しておくことが望ましい。

○ 滞在者に誰がどのような情報を提供し、どのように帰宅してもらうのか

について、関係する地方公共団体と事前に協議しておくことが望ましい。

以上

	１．会議の概要
	２．議事概要
	（１）省庁業務継続計画にかかる評価・提言の取りまとめ
	（２）政府業務継続計画における評価方法及び重点項目等
	（３）省庁横断的な課題に対する内閣府（防災）における取組の現状報告
	（４）中央省庁における帰宅困難者対応ガイドライン